
 COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
                Provincia di Agrigento
                     Espropriazioni 

        

Determinazione del Capo Settore U.T.C.

                   Registro Generale
          
          n. 515 del 29/4/2014

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE U.T.C.

  N°    158   del 28/4/2014 

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA ELISUPERFICIE.
determinazione indennità provvisoria di espropriazione ai sensi dell'art.  20 comma 3 del D.P.R. 
327/2001 e successive modifiche.

ANNO 2014

L’anno DuemilaQUATTORDICI , il giorno       VENTOTTO       del mese di   APRILE   alle ore /////// nella  
sua stanza

   Visto l’O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs n. 267/2000;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. 
n. 29 del
29.10.2002;
Vista la delibera di C.C. n. 77/2013 di approvazione  bilancio;
Vista la determina Sindacale n. 26 del 2/07/2013;

IL DIRIGENTE U.T.C.

Premesso:
−che con Delibera di C.C. n. 47 del 14/07/2011 si è provveduto alla localizzazione dell'area 
per la realizzazione di una elisuperficie;



−che con Delibera di C.C. n. 57 del 27/08/2011 è stato approvato il progetto definitivo e 
che tale atto equivale a dichiarazione di pubblica utilità:
−che l'Ufficio espropriazioni ha provveduto, con comunicazione prot. 26504 del 
7/11/2011, ai sensi e per gli effetti dell'art. 17 comma 2 del D.P.R. 327/01, a dare notizia, 
agli interessati, della data in cui è divenuto efficace il provvedimento n. 57/2011;
−che nel medesimo provvedimento,  adempiendo alle formalità di cui all'art. 20, comma 1, 
D.P.R. 327/01, si è data comunicazione, previo notifica dell'8/11/2011, che l'area di 
sedime interessata all'intervento di programma, di proprietà della “Casa delle Fanciulle Di 
Maggio Sillitti” in Palma di Montechiaro, è estesa mq 4.500, è individuata al foglio 31 con 
part. 372 e che le somme offerte per l'espropriazione del bene sono pari a € 28.662,42;
−che a  seguito  di  detta  notifica  non sono state  proposte  osservazioni  e  non sono stati 
depositati documenti per cui lo scrivente ritiene di non doversi avvalere dell'Agenzia delle 
Entrate  sezione  Territorio  o  della  Commissione  prov.le  nella  determinazione 
dell'indennità di esproprio;
−che pertanto occorre portare a conoscenza dell'espropriando la predetta indennità 
provvisoria determinata in €  28.662,42;
−che per ottenere l'accredito delle somme anzidette, rientranti nel finanziamento di cui al 
Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione civile n. 543 
del 31/10/2012, si rende necessario procedere all'occupazione dell'area di cui sopra 
nonché alla consegna dei lavori all'impresa assuntrice;

Tanto premesso e ritenuto, lo scrivente, nella qualità di cui sopra, notifica al Dott. Angelo 
Sardone, nella sua qualità di Commissario Straordinario dell'Istituto “Casa delle Fanciulle 
Di Maggio Sillitti”, in servizio come Resp. Servizi Sociali e Culturali del Comune di Palma 
di  Montechiaro,  per  l'esproprio  dell'area  localizzata  in  agro  di  Palma di  Montechiaro, 
foglio 31, particella 372, superficie da espropriare mq. 4.500, 

DETERMINA
 
1.di  stabilire  l'indennità  pari  a  €   28.662,42,  da  corrispondere  all'Istituto  “Casa  delle 
Fanciulle Di Maggio Sillitti”, per l'esproprio dell'area individuata al foglio 31, particella 
372, superficie da espropriare mq. 4.500;

2.qualora intende condividere la determinazione dell'indennità come sopra riportata,  la 
S.V. dovrà darne comunicazione irrevocabile entro  trenta  giorni  dalla notificazione del 
presente atto, a norma dell'art. 20, comma 5 T.U. 8 giugno 2001, n. 327, e far pervenire le 
coordinate bancarie (IBAN) al fine di consentire il pagamento della somma suindicata allo 
scrivente espropriante: Comune di Palma di Montechiaro, Ufficio Espropriazioni;

3.qualora la S.V. condivida l'indennità di cui sopra, dovrà consentire, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 20, comma 6, D.P.R. 327/2001, l'immissione nel possesso dell'area su 
indicata;

4.di dare atto:
•al fine di consentire allo scrivente il pagamento della somma suindicata, si invita la S.V. a 
far  pervenire  l'autocertificazione  attestante  la  piena  e  libera  proprietà  del  bene  e,  nei 
termini  di  sessanta  giorni  dalla  notifica  della  stima  dell'indennità,  la  documentazione 
comprovante, anche mediante attestazione notarile, la piena e libera proprietà del bene;

•che trascorso il termine di 30 giorni dalla notifica del presente atto, in caso di rifiuto o di 
silenzio, l'indennità offerta si intende non accettata e successivamente depositata, presso il 



M.E.F. - Direzione Provinciale dei servizi vari di Agrigento (ex Cassa DD.PP.), a cui farà 
seguito  l'emissione  e  l'esecuzione  del  provvedimento  di  esproprio  definitivo  per  il 
trasferimento della proprietà in capo all'Ente;

•il pagamento ovvero il deposito dell'indennizzo, pari a €  28.662,42, avverrà a seguito di 
accredito  da  parte  del  Dipartimento  Regionale  della  Protezione  civile  di  cui  al  citato 
D.D.G. n. 543 del 31/10/2012.

Di dare atto che la predetta somma trova copertura a residuo nel bilancio di previsione al 
cap. 10406 denominato “realizzazione di una pista per elisoccorso ed azioni di Protezione 
civile” imp. n. 33863 sub ________________.
 

             Il Dirigente U.T.C.
       Arch. Francesco Lo Nobile

ATTESTAZIONE FINANZIARIA

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come previsto dal 4° comm.
Dell’art. 151 e del 3° comm. Dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000.

Palma di Montechiaro, lì ____________ Il Capo Sett. Servizi Finanziari
      (Dott. Rosario Zarbo)



Il sottoscritto Segretario comunale

CERTIFICA

che la presenze determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni  consecutivi  dal  
______________ al __________

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Dalla Residenza Comunale, li ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale


	 COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	                Provincia di Agrigento
	                     Espropriazioni 


